Zamieszczone przez Autora tablice, szczególnie pierwsze dwie, oraz liczne ilustracje pogłębiają poglądowo wątek jego opowiadania i ułatwiają jego zrozumienie.

10. DO AUTORA

Podpisany recenzent, jako przedstawiciel diecezji włocławskiej oraz kierownik zbiorów archiwalnych, z których Autor najwięcej korzystał przy pisaniu swej książki, uważa sobie za miłą powinność złożyć najserdeczniejsze podziękowanie panu doc. Andrzejowi Tomczakowi za dzieło, jakim obdarował tutejsze biskupstwo.

Jednocześnie pragnąby prosić Autora, aby zechciał podjąć się opracowania pozostałych dwóch ważniejszych kancelarii tutejszej diecezji z tegoż okresu, mianowicie kapituły katedralnej i konsystorza gen. włocławskiego.

Dzięki wprawie, jaką zdobył przy pisaniu niniejszej pracy, następne dwie wypadłyby mu jeszcze lepiej. Przez napisanie trzech takich monografii nie tylko poznałoby się organizację i dzieje jednej diecezji, ale przede wszystkim polska nauka archiwalno-prawno-historyczna otrzymałaby przykładowy model badawczy w proponowanej problematyce.

LIBER DE CANCELLARIA ATQUE ACTIS
EPISCOPORUM WLADISLAVIENSIVM ET POMORANIAE

S u m m a r i u m

Studium ab Andrea Tomczak conditum ex quattuor, varia quidem longitudine, apte constructis capitibus constat eiusque unumquodque caput separata dissertatio haberi potest. Caput primum agit de temperandis finibus dioecesis Wladislaviensis eisdem temporibus, quibus suum animum intendit Auctor, saepius Wladislaviensis et Pomoraniae nuncupatae, tractatque etiam de officiis in regimine eiusdem episcopatus, quibus erant sui officiales curiae, quaeque peculiaria conficiebant acta. Caput secundum dicit de temperatione cancellariae curiae episcopalis, tertium refert de actis, quae in eodem tabulario episcopali accrescebant, tandem quartum — de documentis collectionis episcopalis, quae decursu saeculorum in archivo capituli cathedralis Wladislaviensis asservabantur.

A Tomczak docente conscriptum opus, rei archivisticae partimque rei diplomaticae ecclesiasticae mancipatum, optimum esse perhibetur. Nulla est in Polonia dioecesis, quae eiusmodi commentatione fruatur. Inter errores et lapsus eiusdem studii, quos nonnullos aestimator expunxit, duo praestantioris sunt momenti. Primi lapsus in eo sunt, quod Auctor in primo sui operis capite omittit mediocris et inferioris ordinis ambitus ecclesiasticos dioecesis Wladislaviensis, sicuti sunt officialatus foranei, decanatus, paroeciae, tum officia et qui praesunt eis officiales (officiales foranei, vicarii foranei, parochi) necnon capitula collegialia. Praecipuum vitium capitis II et III in eo est, quod ab Auctore ad collectionem episcopalem tantum series actorum de rebus gestis episcoporum ordinariorum, de serie autem actorum visitationum ecclesiarum et paroeciarum atque de serie actorum oeconomicorum episcopatus tantum ea documenta, quae in ipsa curia episcopali (ab episcopis eorumque commisariis) confecta erant, annumerantur. Verumtamen ad eandem collectionem episcopalem attinent omnes codices visitationum canonicarum, conscripti igitur etiam ab archidiaconis, decanis, atque omnia acta dioecesis oeconomica, et confecta quoque ab capituli cathedralis legatis. Una pars actorum visitationum et fundorum ad collectionem episcopalem propter eorum confectorem (confectionem), altera autem pars propter eorum receptorem (ab archidiaconis, decanis, capitulo cathedrali) attinet.